Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

LEI N° 1.653, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

 Altera Valores nos Anexos do PPA –
Plano Plurianual 2018/2021 e LDO - Lei
de Diretrizes Orçamentárias 2021.

    O Prefeito Municipal.
  Faço saber que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar Valores nos Anexos do PPA
– Plano Plurianual 2018/2021, disposto pela Lei Municipal Nº 1.435, de 03 de agosto de 2017, e
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, disposta pela Lei Municipal n°. 1.648, de 27 de
outubro de 2020, de acordo com o seguinte:

I-  PROGRAMA: 61 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
ORGÃO EXECUTOR: 06 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA.
DESPORTO. E TURISMO
UNIDADE RESPONSÁVEL: 06.01 – EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: 12 – Educação
SUBFUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental

AÇÃO: 1.056 – AMPLIAÇÃO E REMODELAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL
METAS FÍSICAS

 ANO 2021
QUANTIDADE 01

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 65.875,00
TOTAL R$ 65.875,00

II-   PROGRAMA: 61 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
ORGÃO EXECUTOR: 06 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA.
DESPORTO. E TURISMO
UNIDADE RESPONSÁVEL: 06.01 – EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: 12 – Educação
SUBFUNÇÃO: 365 – Educação Infantil

AÇÃO: 1.009 – CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

METAS FÍSICAS
 ANO 2021
QUANTIDADE 01

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 22.500,00
TOTAL R$ 22.500,00

AÇÃO: 1.056 – AMPLIAÇÃO E REMODELAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL
METAS FÍSICAS

 ANO 2021
QUANTIDADE 01

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 22.000,00
TOTAL R$ 22.000,00

AÇÃO: 2.029 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL/PRÉ-

ESCOLA
METAS FÍSICAS

 ANO 2021
QUANTIDADE 50

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  R$ 5.225,00
RECURSOS VINCULADOS R$ 70.000,00
TOTAL R$ 75.225,00

AÇÃO: 2.030 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL/ CREC HE

METAS FÍSICAS
 ANO 2021
QUANTIDADE 33

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  R$ 16.400,00
RECURSOS VINCULADOS R$ 175.000,00
TOTAL R$ 191.400,00

III- PROGRAMA: 61 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
ORGÃO EXECUTOR: 06 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA.
DESPORTO. E TURISMO

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

UNIDADE RESPONSÁVEL: 06.02 – FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNÇÃO: 12 – Educação
SUBFUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental

AÇÃO: 2.042 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

METAS FÍSICAS
 ANO 2021
QUANTIDADE 179

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 82.500,00
TOTAL R$ 82.500,00

AÇÃO: 2.043 – PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

REMUNERADOS NO MÍNIMO DO FUNDEB
METAS FÍSICAS

 ANO 2021
QUANTIDADE 13

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 919.500,00
TOTAL R$ 919.500,00

IV- PROGRAMA: 61 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
ORGÃO EXECUTOR: 06 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA.
DESPORTO. E TURISMO
UNIDADE RESPONSÁVEL: 06.02 – FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNÇÃO: 12 – Educação
SUBFUNÇÃO: 365 – Educação Infantil

AÇÃO: 2.045 – PROFISSIONAIS DO PRÉ-ESCOLAR REMUNERADOS

NO MÍNIMO DO FUNDEB
METAS FÍSICAS

 ANO 2021
QUANTIDADE 03

METAS FISCAIS
 ANO 2021

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 173.300,00
TOTAL R$ 173.300,00

AÇÃO: 2.046 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL/CRECH E

METAS FÍSICAS
 ANO 2021
QUANTIDADE 33

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 47.000,00
TOTAL R$ 47.000,00

AÇÃO: 2.047 – PROFISSIONAIS DE CRÉCHE REMUNERADOS NO

MÍNIMO DO FUNDEB
METAS FÍSICAS

 ANO 2021
QUANTIDADE 02

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 157.000,00
TOTAL R$ 157.000,00

AÇÃO: 2.048 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

METAS FÍSICAS
 ANO 2021
QUANTIDADE 07

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 6.200,00
TOTAL R$ 6.200,00

AÇÃO: 2.089 – PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

METAS FÍSICAS
 ANO 2021
QUANTIDADE 02

METAS FISCAIS

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
 Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 77.300,00
TOTAL R$ 77.300,00

V- PROGRAMA: 72 – Apoio Sócio Familiar
ORGÃO EXECUTOR: 07 – SEC. MUN. DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE RESPONSÁVEL: 07.03 – FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNÇÃO: 08 – Assistência Social
SUBFUNÇÃO: 244 – Assistência Comunitária
AÇÃO: 2.065 – SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

METAS FÍSICAS
 ANO 2021
QUANTIDADE 01

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 462.700,00
TOTAL R$ 462.700,00

AÇÃO: 2.066 – ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

METAS FÍSICAS
 ANO 2021
QUANTIDADE 01

METAS FISCAIS
 ANO 2021
RECURSOS PRÓPRIOS  -
RECURSOS VINCULADOS R$ 104.800,00
TOTAL R$ 104.800,00

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Ramada/RS, 08 de dezembro de 2020.

Marcus Jair Bandeira
Prefeito

Registre-se e Publique-se.

    Adrieli Raquel da Silva Räder
Secretária Municipal de Administração